
Consozio
di Bonifica 7

J Cattagirone

DETERMTNA DTRTGENZTALE n. 61 orr 20.06.2022

OGGETTO: Progetto A/G.C. n.95 " Ristrutturozione dello rete irriguo dipendente dol complesso irriguo
Dittoino-Ogliostro per I'eliminozione delle perdite ed il recupero della risorso idrico.
Str o lc i o d i com pleto m e nto".
Affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii., del servizio di verifica del progetto esecutivo ai sensi dell'art.26 del D.Lgs. n.

50/2076. CUP: 11680800001001 - ClG.: 22736C3663

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTI del mese di GIUGNO, presso la sede del Consorzio di
Bonifica 7 Caltagirone mandatario, sito in Caltagirone alla Via Giorgio Arcoleo n. L72, il Dirigente
dell'Area Tecnica, dott. ing. Francesco Caristia, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 7

Caltagirone mandatario n. 23 del 04.L7.2O2O, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n.215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.512014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, S Ragusa,9 Catania, 10

Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del L2/912O77 e n.468 del 73.O9.2077,

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2074;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissa rio Straordinario n. 2 del 76.7O.2077 ;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un

"periodo transitorio", nel corso del quale iConsorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali "mandatari senza rappresentanza", ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.O7.2O2O con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2O2O, nelle more dell'a pprovazione del
disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei

Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30.10.2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18.12.2018, n.11del 01.07.2019 e n.47 del 19.72.2079;

Determinazione n.@r", 20.06.2022/pa1. 7 di 5



VISTA la determina n. 92 del 02.07.2O2O di presa d'atto della superiore delibera n. 21 del
o2.o7.2020;

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio adottato con deliberazione n.3 del 04.02.1998 ed
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n.433 del 13.11.1998 e modificato con la

deliberazione n.64 del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n.

462 del 13 novembre 2009;

vlsTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 7374/2020 e n. 3/2021, nelle
quali, tra l'altro, rispettivamente è riportato "... iDirigenti dei Consorzi mondotori sono outorizzoti o
procedere oll'odozione degli otti e delle Determine nelle moterie di competenzo di cioscuno Areo..." ,

e "... le determine odottote doi Dirigenti di Areo ovronno uno numerozione distinto da quelle
odottote dol Direttore Generale, pertonto onche lo pubblicozione oll'olbo pretorio sul sito
istituzionole del Consorzio di competenzo, dovrà awenire in due sezioni distinte dedicote.. "'

PREMESSO

- che con Decreto del Commissario ad Acta ex Agensud n. 91 del 18.05.2011 veniva approvato e

finanziato il progetto esecutivo in oggetto aggiornato ad Aprile 2010 e successive integrazioni del
Febbraio 2011;

- che con Decreto Commissariale di impegno definitivo n. 126 del 01.08.2013, a seguito
dell'espletamento della gara di appalto, veniva rideterminato il finanziamento statale assentito a
questo ente attuatore per l'importo complessivo di €.8.298.831,84, confermando l'importo per
lavori in € 4.845.660,52 (di cui €.7-10.792,00 per gli oneri della sicurezza) e le somme a disposizione
in €.3.453.171,32;

- che con Decreto n. 48 del 17.03.2015, si procedeva alla presa d'atto della Perizia di Variante e

Suppletiva n.2 redatta il 26.01.2015 ed alla rideterminazione del quadro di Finanziamento secondo
il quale l'importo dei Lavori rimaneva stabilito in €.4.991.433,45 (di cui €.D5.929,91 per oneri
della sicurezza), riportando una maggiore spesa di €.194.120,67,|e somme a disposizione venivano
rideterminate per l'importo di €.3.307.398,39, per l'importo complessivamente assentito di

€.8.298.831,84;
- che con Decreto del MIPAAF n. 22527 del 19.07.2022 è stato prorogato il termine della

concessione fino alla data del 37.O3.2024 del progetto A/G.C. n. 95 "Ristrutturazione della rete
irrigua dipendente dal complesso irriguo Dittaino-Ogliastro per l'eliminazione delle perdite ed il

recupero della risorsa idrica";
- che con Determinazione del Direttore Generale n.6 del 11.01.2019 veniva nominato Responsabile

Unico del procedimento dei lavori in argomento, l'ing. Sebastiano Cassisi, Dirigente dell'Area
Agraria di questo Consorzio;

VISTO lL progetto esecutivo A/G.C. n.95 "Ristrutturazione della rete irrigua dipendente dal

complesso irriguo Dittaino-Ogliastro per l'eliminazione delle perdite ed il recupero della risorsa

idrica - STRALCIO Dl COMPLETAMENTO" datato giugno 2022 dell'importo di €.4.125.722,04 per

lavori a base d'asta;

CONSIDERATO che questa stazione in adempimento delle prescrizioni di cui all'art.26 del D.Lgs. n.

5012016 deve procedere alla verifica del progetto esecutivo individuando, in funzione dell'importo
pari ad €.4.725.722,04, un organismo di controllo accreditato ai sensi della norma europea UNI CEI

EN ISO/lEC 77O2O o un prestatore di servizi di ingegneria secondo le prescrizioni di cui all'art. 46

comma 1 del D.Lgs. n.50/2076;

VISTA la relazione del RUP ing. Sebastiano Cassisi, prot.SOU|NT del 15.06.2022, in merito
all'affidamento del superiore servizio di verifica ex art. 26 D.Lgs. n.50/2076, nella quale viene

Determinazione n.@a"l 20.06.2022lpag. z di 5



individuato un soggetto prestatore di servizio di ingegneria con specifica esperienza ed

accreditamento ai sensi della norma europea UNI CEI ISO/IEC 17020;

PRESO ATTO che il RUP nella suddetta prot. 501/lNT del 75.06.2022 individua per l'affidamento
dell'incarico l'ing. Vincenzo lndelicato, con sede in via Vittorio Emanuele n.37 - 95047 Paternò
(CT), il quale è in possesso dei requisiti di cui al superiore comma e che ha offerto l'importo di

€.9.600,00 (oltre CNPAIALP ed IVA) per l'espletamento del servizio con un ribasso del 59% rispetto
all'onorario fissato dal DM L7.06.2076;

RITENUTO vantaggioso per l'ente procedere all'affidamento del servizio alle condizioni economiche
suddette espletate da un soggetto oggettivamente competente;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e non è stato ricostituito;

TENUTO CONTO che l'art.43 del D.Lgs. n. 178/2077 prevede che in mancanza dell'a pprovazione del
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoria mente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dat punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2O2L-2O23 adottato con delibera consortile n. 19 del 29.O4.2O21

del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. N 946 del O8-O7.2027;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 21 del 28.04.2022
del Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato Regionale

dellAgricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4;

VISTA la nota prot. n. 47037 del 31.05.2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltu ra, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell'Agricoltu ra, assunta al
protocollo consortile al n. 1608/4 del 01.06.2022, con la quale è stata autorizzata la gestione
provvisoria fino al 30.06.2022, nelle more dell'a pprovazione del Bilancio di previsione esercizio
finanziario 2022

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la

corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

DETERMINA

Dl DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ol AUTORIZZARE l'affidamento, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a), del D. Lgs.n.50/2016 e del
decreto-legge 16 luglio 2O2O, n.76 (cosiddetto decreto semplif icazione), convertito con
modificazioni in legge 11 settembre 2O2O, n. 120, modificato con l'art.51 della legge n. 108 del 29

luglio 2021, del servizio di verifica del progetto esecutivo A/G.C. n. 95 " Ristrutturozione dello rete
irriguo dipendente dol complesso irriguo Dittoino-Ogliostro per l'eliminozione delle perdite ed il
recupero dello risorso idrico. STRALCIO Dl COMPLETAMENTO" exaft.26 del D.Lgs. n. 50/2016 all'ing.
Vincenzo lndelicato, con sede in via Vittorio Emanuele n.37 - 95047 Paterno (CT), per l'importo di
€.9.600,00 oltre ad €.384,00 per CNPAIALP ed €.2.196,48 per IVA per complessivi €.12.180,48.

Dl DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al p

Determinazione n. ($Aef 2}.o6.2o22lpal.3 di 5



atto;

Dl IMPEGNARE la somma di €. 72.780,48 a favore dell'ing. Vincenzo lndelicato per il pagamento del
servizio di ingegneria diverifica del progetto sopra indicato;

Dl IMPUTARE la suddetta spesa di € 12.180,48 al Capitolo 911/R del Bilancio Consortile;

Dl DARE MANDATO al RUP a porre in essere ogni adempimento consequenziale previsto dalla

vigente legislazione.

ll Diri
(d

Determinazione n. 640"' 20.06.2022/ pag. 4 di s



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Consorzio all'indirizzo (www.consorziobonificoTcoltaoirone.it) sezione Albo Pretorio dal

al

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Si certifica che la presente Determinazione n.à o"l 'n'Aà.DLZIÉI" pubblicata sul sito informatico

istituzionale del

?9 6 ZDZ?

Coltogirone, lì

Determinazione n. _ del 2O.O6.2O22/pag. 5 di 5


